Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 282/2025

Manifesta aplauso à empresa
AUTO ESCOLA BRASIL, de
Santa Bárbara d’Oeste, ao seu
proprietário, Givanildo José
Bordin e toda equipe de
funcionários, pelos 30 anos de
história e inovação, formação
de mais de 70 mil condutores e
conquista de mais de 60
prêmios em qualidade de
ensino e por ser referência do
segmento no estado de São
Paulo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a partir de uma experiência dolorosa e o
despertar de um propósito nasceu, em setembro de 1995, a AUTO ESCOLA
BRASIL, fundada pelo empresário Givanildo José Bordin. O propósito era
trabalhar pela segurança no trânsito e formar condutores conscientes;

CONSIDERANDO que a AUTO ESCOLA BRASIL surgiu de uma
família destruída pela falta de segurança no trânsito brasileiro. Um irmão de
Givanildo faleceu em um trágico acidente e, como consequência dessa
brutalidade no trânsito, a mãe dele teve leucemia por motivos emocionais
devido à perda de seu filho, vindo a falecer anos mais tarde;

CONSIDERANDO que a empresa surgiu para ser uma opção
diferenciada no segmento, na formação de condutores, proporcionando-lhes
qualidade de atendimento, estrutura e principalmente veículos adequados. Na
época, o carro mais utilizado era o bom e velho Volkswagen Fusca, e a AUTO
ESCOLA BRASIL iniciou as atividades com um Fiat Uno, único diferente na
cidade, começando a demonstrar o pioneirismo desta empresa na inovação;

CONSIDERANDO que, em 1997, a empresa agregou à frota de
veículos o primeiro carro importado a atuar no aprendizado na cidade e, na
sequência de inovações, foi incluída uma picape possibilitando ao futuro
condutor, uma opção entre vários modelos e marcas de veículos, inclusive com
direção hidráulica, o que na época era novidade, aliado a uma nova

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
84

/2
02

5
02

/0
9/

20
25

 1
0:

36
 -

 C
H

A
V

E
: H

G
1Z

-U
8W

C
-B

4Y
R

-5
W

5S

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

metodologia de ensino, sempre voltada a preparar e qualificar o condutor para
o trânsito de forma adequada e segura;

CONSIDERANDO que essas inovações projetaram a AUTO
ESCOLA BRASIL como a empresa mais lembrada do segmento, atingindo
altos níveis de satisfação dos alunos, bem como certificados de empresas
qualificadas em pesquisas, ratificando e premiando o trabalho. Hoje, são mais
de 60 títulos de qualidade de ensino conquistados;

CONSIDERANDO que em busca da plena satisfação, e com a
vertente da inovação, a empresa foi a pioneira na introdução do uso do
projetor, salas com ar condicionado e recursos de multimídia nas aulas teóricas
e veículos novos e diferenciados nas aulas práticas, sendo a única a
disponibilizar o boneco anatômico, para aulas de primeiros socorros, e a única
empresa da cidade com turmas de CFC A nos períodos manhã e noite, e
também a única a ter alas teóricas na modalidade on-line e também a única a
fornecer transporte gratuito para os exames teórico e prático e aulas teóricas.
Nesta fase já se caracterizando com CFC AB, tanto na categoria CFC A como
CFC B totalmente adaptada as normas e regras do DENATRAN – DETRAN –
CIRETRAN, e em especial ao atendimento a pessoas com dificuldades de
mobilidade, lembrando ser a única da cidade a disponibilizar o CFC A e B
Juntos (teórico e prático) bem como todas as categorias;

CONSIDERANDO que a trajetória de sucesso se deu pelo
empreendedorismo, persistência e, acima de tudo, trabalho do proprietário
GIVANILDO JOSE BORDIN, que lá no começo do sonho era o atendente, o
instrutor, o mecânico, o que servia café e, muitas vezes, quem fazia a faxina,
mas com a certeza de que estava fazendo o trabalho certo com
profissionalismo e amor, não foi difícil começar a enxergar um novo horizonte,
pois a qualidade dos serviços e o carisma começaram a correr a cidade de
boca em boca que, em pouco tempo, foi necessário um segundo veiculo, e a
chegada de novos colaboradores, que inclusive ainda hoje estão atuando na
empresa;

CONSIDERANDO que de inicio foi preciso a mudança para um
novo prédio, a aquisição de novos veículos, pois a demanda aumentava a cada
dia, seguindo as mudanças nas regras da primeira habilitação, o prédio já se
tornava pequeno de novo, quando então, se iniciou a construção do prédio
próprio, mais alunos, mais exigências e mais trabalho;

CONSIDERANDO que nesse momento foi fundamental a
chegada da “primeira dama” Bárbara, que passou a dividir não só os trabalhos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
84

/2
02

5
02

/0
9/

20
25

 1
0:

36
 -

 C
H

A
V

E
: H

G
1Z

-U
8W

C
-B

4Y
R

-5
W

5S

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

na administração, mas também sendo um porto seguro na vida sentimental.
Bárbara, além de sócia, é um pilar fundamental para o sucesso da empresa.

CONSIDERANDO que hoje, a AUTO ESCOLA BRASIL conta
com 4 unidades, 32 veículos em frota, 72 colaboradores diretos e cerca de 100
indiretos, oferecendo todas as categorias de habilitação (A, B, C, D e E) com
estrutura moderna, metodologia atualizada e total conformidade com as
normas do DENATRAN, DETRAN e CIRETRAN;

CONSIDERANDO que, nesses 30 anos de atividades, a AUTO
ESCOLA BRASIL contribuiu diretamente para a formação de mais de 70 mil
condutores no município, o que representa aproximadamente 40% da
população barbarense, um número altamente expressivo.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a empresa AUTO
ESCOLA BRASIL de Santa Bárbara d’Oeste, seu proprietário Givanildo José
Bordin e toda equipe de funcionários pelos 30 anos de história e inovação,
formação de mais de 70 mil condutores e conquista de mais de 60 prêmios em
qualidade de ensino e por ser referência do segmento no estado de São Paulo.

Requeiro que cópia da presente moção seja encaminhada à
AUTO ESCOLA BRASIL – Endereço: Rua Curitiba, nº 266 – bairro Cidade
Nova – Santa Bárbara d’Oeste – SP, CEP: 13.454-056.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de setembro de 2.025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
65

84
/2

02
5

02
/0

9/
20

25
 1

0:
36

 -
 C

H
A

V
E

: H
G

1Z
-U

8W
C

-B
4Y

R
-5

W
5S

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HG1ZU8WCB4YR5W5S  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: HG1Z-U8WC-B4YR-5W5S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
84

/2
02

5
02

/0
9/

20
25

 1
0:

36
 -

 C
H

A
V

E
: H

G
1Z

-U
8W

C
-B

4Y
R

-5
W

5S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HG1ZU8WCB4YR5W5S
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HG1ZU8WCB4YR5W5S
		2025-09-04T10:06:11-0300